UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KBANG

Số:           /UBND-VH
V/v trình tự, thủ tục thực hiện

về trợ cấp hưu trí xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kbang, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hoá - Xã hội xã;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- Trưởng các thôn, làng, tổ dân phố.

 Thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về

trợ cấp hưu trí xã hội và Công văn số 234/SYT-BTXH&TE ngày 11/7/2025 của

của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-

CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ;

 Ngày 6 tháng 7 năm 2025, Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành Thông báo số

06/TB-UBND về việc thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6

năm 2025 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội. Tuy nhiên, trong quá trình thực

hiện đã phát hiện tình trạng thông tin chưa trùng khớp, thậm chí không đúng đối

tượng; để kịp thời giải quyết chính sách trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định

176/2025/NĐ-CP, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và quyền, lợi ích của đối

tượng thụ hưởng, Uỷ ban nhân dân xã có ý kiến như sau.

 1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

 Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Trung tâm

phục vụ hành chính công xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Tổ trưởng các tổ

dân phố, Trưởng các thôn, làng tuyên truyền, phổ biến cụ thể, toàn diện chính sách

về trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP, nhất là các đối tượng

thụ hưởng.

 Chủ trì phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công xã chuẩn hoá

thông tin đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư; đảm bảo chính xác, minh bạch và thống nhất với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư trong quá trình tiếp nhận, thẩm định và tham mưu xét duyệt hồ sơ trợ cấp; Xác

định chính xác tình trạng cư trú, độ tuổi, hộ khẩu thường trú; Trường hợp phát hiện

thông tin không trùng khớp, kịp thời phối hợp hướng dẫn công dân cập nhật, điều

chỉnh theo quy định, không phát sinh thủ tục hành chính ngoài quy định.

 Theo dõi, cập nhật danh sách đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng; chủ động

phối hợp bộ phận kế toán tham mưu phương án chi trả và hỗ trợ chi phí mai táng

(nếu có) theo quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

 Chủ trì việc rà soát, tổng hợp danh sách đối tượng nộp hồ sơ đề nghị hưởng

trợ cấp hưu trí xã hội trình Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định trợ cấp đúng

2

đối tượng, đủ điều kiện theo quy định của Pháp luật. Trường hợp hồ sơ không đủ

điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, tham mưu Chủ tịch UBND xã trả lời bằng

văn bản, nêu lý do.

 Phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội cơ sở Kbang để thực hiện mua và cấp thẻ

BHYT cho đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội.

 Báo cáo kịp thời các vướng mắc về UBND xã để tổng hợp, xử lý theo thẩm

quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

 2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

 Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ của nhà nước

đối với nhân dân, đảm bảo các đối tượng chính sách tiếp cận đầy đủ thông tin nội

dung chính sách về trợ cấp hưu trí xã hội, đặc biệt là người đồng bào dân tộc thiểu

số ở các làng vùng sâu, vùng xa, đặc biệt khó khăn.

 3. Trưởng các thôn, làng, tổ dân phố

 Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội xã, Ban công tác mặt trận và Trưởng

các thôn, làng, tổ dân phố tổ chức rà soát, lập danh sách: Người từ đủ 75 tuổi trở

lên; Người từ đủ 70 đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và đảm bảo đủ

điều kiện: Không có lương hưu và không hưởng trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng

tháng hoặc đang hưởng mức trợ cấp thấp hơn mức quy định tại Nghị định

176/2025/NĐ-CP); để hướng dẫn lập hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị

định số 176/2025/NĐ-CP.

  4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã chỉ đạo các tổ chức thành viên và Ban

công tác mặt  trận và Trưởng các thôn, làng, tổ dân phố phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền rộng rãi chính sách trợ cấp hưu trí xã hội

đến toàn thể nhân dân, nhất là đối tượng thụ hưởng, người đồng bào dân tộc thiểu

số vùng sâu, vùng xa và các làng đặc biệt khó khăn.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn,

làng, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Đảng uỷ xã (b/c);

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- TT UBMTTQ Việt Nam xã;

- Trung tâm phục vụ Hành chính công xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Hiền

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T13:42:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Tri Phương<phuongnt.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T17:26:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Văn Hiền<hien@kbang.giala.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T17:57:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KBANG<ubnd@kbang.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T17:57:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KBANG<ubnd@kbang.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T17:57:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KBANG<ubnd@kbang.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!